Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

DECRETO Nº.  1.495/2017

SÚMULA: "Abre Crédito Adicional
Suplementar no Orçamento Programa, e dá
outras Providências".

Edimar Aparecido Pereira dos Santos, Prefeito Municipal de Santa Cecília do Pavão,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei Federal nº.
4.320/1.964, e a Lei Municipal nº. 842/2.016 de 29 de agosto de 2016 - LOA.

DECRETA

        Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no Orçamento, no valor total de R$
139.610,10 (cento e trinta e nove mil e seiscentos e dez reais e dez centavos) para
atender as necessidades do Poder Executivo com a seguinte classificação orçamentária:

Código da
Despesa

Red. Descrição Fonte Valor

08
SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE E SANEAMENTO

08.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.302.0008.2037
MANUTENCAO DIVISAO SAUDE E
SANEAMENTO

3190.11.00.00.00 139
VENCIMENTOS VANTAGENS FIXAS
- PESSOAL CIVIL

303 R$   30.000,00

02  GOVERNO MUNICIPAL

02.001  GABINETE DO PREFEITO

04.122.0023.2002
MANUTENÇÃO DO GABINETE DO
PREFEITO

3190.11.00.00.00 9
VENCIMENTOS VANTAGENS FIXAS
- PESSOAL CIVIL

1000 R$   20.500,00

02.002  ASSESSORIA JURIDICA

02.062.0023.2004
MANUTENCAO DA ASSESSORIA
JURIDICA

3190.11.00.00.00 15
VENCIMENTOS VANTAGENS FIXAS
- PESSOAL CIVIL

1000 R$     2.319,51

03
SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRACAO

03.002  DIVISAO PESSOAL

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

09.122.0024.2008
PAGAMENTO DE INATIVOS E
PENSIONISTAS

3190.01.00.00.00 27 APOSENTADORIAS E REFORMAS 1000 R$        630,27

3190.03.00.00.00 28 PENSOES 1000 R$     3.301,62

04
SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANCAS

04.001  DIVISAO DE CONTABILIDADE

04.121.0024.2013
MANUTANCAO DOS SERVICOS
CONTABEIS

3190.11.00.00.00 37
VENCIMENTOS VANTAGENS FIXAS
- PESSOAL CIVIL

1000 R$   13.000,00

04.002
DIVISAO DE CADASTRO,
TRIBUTACAO E FISCALIZACAO

04.129.0024.2014
MANUTENCAO DA DIV CAD TRIB E
FISCALIZACAO

3190.11.00.00.00 41
VENCIMENTOS VANTAGENS FIXAS
- PESSOAL CIVIL

1000 R$     5.000,00

04.003  DIVISAO DE TESOURARIA

04.123.0024.2015  MANUTENCAO DA TESOURARIA

3190.11.00.00.00 43
VENCIMENTOS VANTAGENS FIXAS
- PESSOAL CIVIL

1000 R$     5.600,00

05
SECRETARIA MUNICIPAL DE
URBANISMO

05.002  DIVISAO DE SERVICOS URBANOS

15.452.0023.2018
MANUTENCAO DA DIVISAO
SERVICOS URBANOS

3190.11.00.00.00 59
VENCIMENTOS VANTAGENS FIXAS
- PESSOAL CIVIL

1000 R$   14.758,70

03
SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRACAO

03.001  DIVISAO ADMINISTRATIVA

04.122.0023.2005
MANUTENCAO DA UNIDADE
ADMINISTRATIVA

3190.11.00.00.00 216
VENCIMENTOS VANTAGENS FIXAS
- PESSOAL CIVIL

1000 R$   25.000,00

10
SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA

10.001  DIVISAO DE AGRICULTURA

20.605.0018.2046  MANUTENCAO DA DIVISAO DE

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

AGRICULTURA

3190.11.00.00.00 227
VENCIMENTOS VANTAGENS FIXAS
- PESSOAL CIVIL

1000 R$     2.000,00

09
SECRETARIA DE AÇÕES PUBLICAS
E AÇÃO SOCIAL

09.001
FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0011.6040
MANUTENCAO DA ASSISTENCIA
SOCIAL

3390.48.00.00.00 177
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A
PESSOAS FISICAS

1000 R$   17.500,00

TOTAL SUPLEMENTAÇÃO ............................................................................. R$ 139.610,10

            Art. 2º - Os recursos necessários para abertura do crédito de que trata o art. 1º,
decorrerão da anulação das seguintes dotações orçamentárias em conformidade com o Art. 43º,
§1º, inciso III, da Lei n° 4.320/64, conforme discriminação, a saber:

Código da
Despesa

Red. Descrição Fonte Valor

08
SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE E SANEAMENTO

08.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.302.0008.1026
REFORMA DO HOSPITAL
MUNICIPAL E AQUISIÇÃO DE
EQUIP

4490.52.00.00.00 270
EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

303 R$     5.000,00

10.302.0008.1014
REFORMA AMPLIACAO CENTRO
DE SAUDE

4490.51.00.00.00 137 OBRAS E INSTALACOES 303 R$     3.066,50

10.301.0008.2038  PARTICIPACAO NO CISNOP

3190.11.00.00.00 131
VENCIMENTOS VANTAGENS FIXAS
- PESSOAL CIVIL

303 R$     1.000,00

3372.36.00.00.00 134
OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA FISICA

303 R$        250,00

3372.39.00.00.00 135
OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

303 R$     1.000,00

17.512.0010.2051
MANUTENCAO ATERRO
SANITARIO

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

3390.30.00.00.00 148 MATERIAL DE CONSUMO 303 R$        500,00

3390.39.00.00.00 149
OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

303 R$        500,00

4490.52.00.00.00 151
EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

303 R$        500,00

10.301.0020.2067
FORMACAO PROFISSIONAL NA
AREA DA SAUDE PUBLICA

3390.36.00.00.00 153
OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA FISICA

303 R$          50,00

3390.39.00.00.00 154
OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

303 R$        300,00

17.512.0010.2069
CONSTRUCAO MODULOS
SANITARIOS

3390.30.00.00.00 156 MATERIAL DE CONSUMO 303 R$        500,00

3390.36.00.00.00 157
OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA FISICA

303 R$        100,00

10.301.0020.2067
FORMACAO PROFISSIONAL NA
AREA DA SAUDE PUBLICA

3390.33.00.00.00 152
PASSAGENS E DESPESAS COM
LOCOMOCAO

303 R$   17.233,50

02  GOVERNO MUNICIPAL

02.001  GABINETE DO PREFEITO

04.122.0023.2002
MANUTENÇÃO DO GABINETE DO
PREFEITO

3390.39.00.00.00 241
OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

1000 R$     2.000,00

3390.36.00.00.00 261
OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA FISICA

1000 R$     3.000,00

02.002  ASSESSORIA JURIDICA

02.062.0023.2004
MANUTENCAO DA ASSESSORIA
JURIDICA

3390.36.00.00.00 17
OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA FISICA

1000 R$        500,00

3390.39.00.00.00 18
OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

1000 R$        500,00

03
SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRACAO

03.003  JUNTA DE ALISTAMENTO MILITAR

05.183.0024.2012
MANTENCAO DA JUNTA DE
SERVICO MILITAR

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

3390.30.00.00.00 36 MATERIAL DE CONSUMO 1000 R$        500,00

04
SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANCAS

04.001  DIVISAO DE CONTABILIDADE

04.121.0024.2013
MANUTANCAO DOS SERVICOS
CONTABEIS

4490.52.00.00.00 40
EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

1000 R$     2.760,10

04.003  DIVISAO DE TESOURARIA

04.123.0024.2015  MANUTENCAO DA TESOURARIA

3390.30.00.00.00 44 MATERIAL DE CONSUMO 1000 R$     1.500,00

05
SECRETARIA MUNICIPAL DE
URBANISMO

05.001
DIVISAO DE URBANISMO E
HABITACAO

15.451.0020.1005
AMPLIACAO REDE ILUMINACAO
PUBLÇICA

4490.51.00.00.00 51 OBRAS E INSTALACOES 1000 R$     1.000,00

05.002  DIVISAO DE SERVICOS URBANOS

15.452.0023.2018
MANUTENCAO DA DIVISAO
SERVICOS URBANOS

3390.36.00.00.00 61
OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA FISICA

1000 R$        500,00

3390.39.00.00.00 62
OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

1000 R$        500,00

15.452.0023.2019
MANUTENCAO DA LIMPEZA
PUBLICA

3390.36.00.00.00 64
OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA FISICA

1000 R$        500,00

3390.30.00.00.00 63 MATERIAL DE CONSUMO 1000 R$     8.000,00

07
SECRETARIA M DE EDUCACAO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER

07.001  DIVISAO DE ENSINO

12.361.0001.2025
MANUTENCAO DIVISAO
EDUCACAO

3390.33.00.00.00 267
PASSAGENS E DESPESAS COM
LOCOMOCAO

1000 R$     1.000,00

07.002  DIVISAO DE CULTURA

13.392.0006.2032
MANUTENCAO DA DIVISAO DE
CULTURA

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

3390.36.00.00.00 108
OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA FISICA

1000 R$        500,00

3390.39.00.00.00 109
OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

1000 R$     5.000,00

07.003  DIVISAO DE ESPORTE E LAZER

27.812.0007.2035
MANUTENCAO DA DIVISAO
DEPORTO E LAZER

3390.31.00.00.00 120
PREM.CULTURAIS, ARTISTICAS,
CIENTIF.DESPORT.E OUTRAS

1000 R$        500,00

27.813.0006.2036
MANUTENCAO CENTRO DE
EVENTOS E LAZER

4490.52.00.00.00 129
EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

1000 R$        500,00

3390.39.00.00.00 128
OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

1000 R$        650,00

08
SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE E SANEAMENTO

08.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.302.0008.1017
AQUISICAO DE VEICULO PARA A
DIVISAO

4490.52.00.00.00 138
EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

1000 R$        200,00

10.301.0024.2064
MANUT PROG EPIDEMIO
CONTROLE DE DOENCAS

3390.36.00.00.00 224
OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA FISICA

1000 R$        500,00

10.301.0010.2080  CONVENIO PROVOPAR

3350.43.00.00.00 279 SUBVENCOES SOCIAIS 1000 R$     1.250,00

09
SECRETARIA DE AÇÕES PUBLICAS
E AÇÃO SOCIAL

09.001
FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL

08.243.0023.5019  CONSTRUCAO DE CRECHES

4490.51.00.00.00 170 OBRAS E INSTALACOES 1000 R$        500,00

08.244.0011.6040
MANUTENCAO DA ASSISTENCIA
SOCIAL

3390.32.00.00.00 173
MATERIAL DE DISTRIBUICAO
GRATUITA

1000 R$        500,00

3390.33.00.00.00 174
PASSAGENS E DESPESAS COM
LOCOMOCAO

1000 R$     7.000,00

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

3390.36.00.00.00 175
OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA FISICA

1000 R$   12.000,00

3390.39.00.00.00 176
OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

1000 R$   20.250,00

3390.49.00.00.00 178 AUXILIO-TRANSPORTE 1000 R$     9.000,00

4490.52.00.00.00 179
EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

1000 R$     6.000,00

3390.14.00.00.00 283 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1000 R$   13.000,00

3390.30.00.00.00 172 MATERIAL DE CONSUMO 1000 R$   10.000,00

TOTAL DA REDUÇÃO ..................................................................................... R$ 139.610,10

          Art. 3º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alterar a Lei Municipal nº
838/2.016, de 07 de julho de 2016 (LDO) e a Lei Municipal nº 717/2.013, de 31 de outubro de
2013 (PPA), em igual importância respeitando abertura de créditos Especiais das respectivas
alterações orçamentárias.

          Art. 4º - Este decreto entra em vigor nesta data, revogando as disposições em
contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão, 19 de setembro de 2017.

Edimar Aparecido Pereira dos Santos
Prefeito Municipal

Publicação: Diário Oficial dos Municípios do Estado do Paraná/AMP
Edição 1366
25/10/2017

Código Identificador: 09F741DB